
 

 

Управление образования, спорта и молодёжной политики                 

администрации Тоншаевского муниципального района                   

Нижегородской области 

ПРИКАЗ 

 

_10 .10.2019г_                                                                                                 № 598- од  

  О проведении школьного этапа  

Всероссийских спортивных соревнований школьников  

"Президентские состязания" 

в 2019 – 2020 учебном году 
  

          В целях развития массовой физкультурно-спортивной работы в 

общеобразовательных организациях, пропаганды здорового образа жизни,   в  

соответствии с Положением о проведении регионального этапа Всероссийских 

спортивных соревнований школьников «Президентские спортивные состязания» в 

2019-2020 учебном году, утвержденного приказом министерства образования, науки 

и молодежной политики Нижегородской области от 24.09.2019 г. № 316-01-64-220 

 приказываю: 

1. Провести школьный этап  Всероссийских спортивных соревнований 

школьников «Президентские спортивные состязания» в 2019-2020 учебном году 

в период с 01.11.2019 г. по 20.12.2019 года в общеобразовательных 

учреждениях Тоншаевского муниципального района ( далее- Соревнования).  

2. Руководителям общеобразовательных организаций 

2.1.  Организовать работу по  школьному этапу  Всероссийских спортивных 

соревнований школьников «Президентские спортивные состязания» в 2019-

2020 учебном году в соответствии с Положением 1.  

2.2.  Обеспечить размещение на официальных сайтах общеобразовательных 

учреждений, сайте управления образования, спорта и молодежной политики 

администрации Тоншаевского муниципального района нормативных 

документов, регламентирующих организацию и проведение школьного этапа 



Соревнований, информацию  о ходе и итогах Соревнований   в 2019- 2020 

учебном году. 

2.3. Назначить ответственного за организацию и проведение школьного этапа 

Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские 

спортивные состязания» в 2019-2020 учебном году.   

2.4.  В срок до 15 декабря 2019 г. направить Отчет о проведении школьного этапа 

Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские 

спортивные состязания» в 2019-2020 учебном году согласно Приложению 2.  

3. Контроль исполнения  приказа возложить на заведующего ИМК Чернышову 

С.А. 

 

  

  И.о начальника управления                                                                Н.Н. Савиных  

 

 

                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1. 

 К приказу управления  

№598-од от 10.10.2019г.  

Положение  

о проведении школьного этапа  

Всероссийских спортивных соревнований школьников "Президентские 

состязания" 

в 2019 – 2020 учебном году 

 

Школьный   этап  Всероссийских  спортивных   соревнований   школьников 

"Президентские состязания" среди обучающихся 1-11 классов общеобразовательных 

организаций Нижегородской области (далее – Президентские состязания) проводится 

в целях вовлечения детей в систематические занятия физической культурой и 

спортом, укрепления здоровья, развития всесторонне гармонично развитой личности 

и выявления талантливых детей. 

Задачи Президентских состязаний:  

- пропаганда здорового образа жизни; 

- становление гражданской и патриотической позиции подрастающего 

поколения, формирование позитивных жизненных установок; 

- определение классов-команд общеобразовательных организаций, 

сформированных из обучающихся одного класса, добившихся наилучших 

результатов в физкультурно-спортивной деятельности, показавших высокий уровень 

знаний в области физической культуры и спорта и творческие способности; 

-подготовка обучающихся к выполнению государственных требований ВФС 

Комплекса ГТО; 

- определение уровня физической подготовленности обучающихся. 

2. Этапы и сроки проведения 

 

    Президентские состязания проводятся в соответствии с программой 

мероприятий (приложение 1 к положению о проведении Президентских состязаний) в 

4 этапов:  

 I этап (школьный) – 01 ноября 2019 –20 декабря 2019 года, проводится в 

общеобразовательных организациях Тоншаевского муниципального района.  

   II этап (муниципальный) –  09 января – 28 февраля 2020 года, проводится в 

Тоншаевском муниципальном районе; 



   III этап (зональный) – март – апрель 2020 года, проводится среди классов-

команд муниципальных районов и городских округов, победителей                             II 

(муниципального) этапа в соответствии с распределением по зонам (приложение 6 к 

положению); Тоншаевский муниципальный район. 

   IV этап (региональный) – май 2020 года, проводится среди классов – команд 

муниципальных районов и городских округов, победителей III (зонального) этапа. 

   Победители IV (регионального) этапа направляются для участия во 

всероссийском этапе. 

На всероссийский этап допускаются обучающиеся, прошедшие не менее двух 

этапов Президентских состязаний, при этом I (школьный) этап обязателен для всех 

участников (включая запасных). 

Необходимым условием для участия класса-команды общеобразовательной 

организации во всероссийском этапе является наличие школьного спортивного клуба. 

Деятельность школьных спортивных клубов организована в соответствии с 

приказом Минобрнауки России от 13 сентября 2013 года № 1065 "Об утверждении 

порядка осуществления деятельности школьных спортивных клубов и студенческих 

спортивных клубов" и приказа министерства образования Нижегородской области от 

28 апреля 2015 года № 1642 "О создании школьных спортивных клубов и 

студенческих спортивных клубов". 

3. Руководство проведением 

Общее руководство проведением Президентских состязаний осуществляет 

министерство образования, науки и молодежной политики Нижегородской области.   

Проведение I (школьного) этапа возлагается на руководителей 

общеобразовательных организаций. 

4. Требования к участникам и условия их допуска  

 

В I (школьном) этапе Президентских состязаний принимают участие  

обучающиеся с 1 по 11 классы.   Соревнования проводятся во всех классах  каждой 

параллели. 

  Во II (муниципальном) этапе Президентских состязаний принимают участие 

классы-команды, победившие в I (школьном) этапе в параллелях с 5 по 11 класс, 

раздельно среди городских классов-команд и сельских классов-команд.  



  Количество мальчиков и девочек (юношей и девушек) в классе-команде, 

определяет муниципальный оргкомитет.  

Принадлежность к группе городских или сельских поселений определяется в 

соответствии с данными Росстата. 

В Президентских состязаниях III (зонального), IV (регионального) этапов 

участвуют: 

  - городские классы-команды (классы-команды городских поселений, в том 

числе поселков городского типа) в составе  16 человек (8 юношей, 8 девушек), 

  - сельские классы-команды (классы-команды общеобразовательных 

организаций,  расположенных в сельской местности) в составе 8 человек (4 юноши, 4 

девушки). 

В состав класса-команды включаются: 

- обучающиеся одной общеобразовательной организации, зачисленные в данный 

класс до 1 января 2020 года; 

-  обучающиеся, прошедшие школьный этап Президентских состязаний. 

Дети, не являющиеся гражданами Российской Федерации, но при этом 

обучающиеся более двух лет в образовательных организациях, принимают участие в 

Президентских состязаниях на общих основаниях. 

   К участию в Президентских состязаниях не допускаются классы-команды: 

- сформированные из обучающихся спортивных (специализированных) классов, 

а также из профильных классов по предмету "Физическая культура", имеющих более 

5 часов практических занятий в неделю; 

- классы с углубленным изучением предмета "Физическая культура"; 

- имеющие в своем составе обучающихся иного возраста (младше или старше); 

- имеющие в своем составе обучающихся, переведенных в класс после 1 января 

2020 года. 

5. Определение победителей и призеров 

             Подведение итогов и определение победителей II (муниципального),                

III (зонального) и IV (регионального) этапов Президентских состязаний проводится 

отдельно среди городских классов-команд и сельских классов-команд.  

Победители и призеры в общекомандном зачете III (зонального) и IV 

(регионального) этапов Президентских состязаний определяются по наименьшей 

сумме мест, занятых классом-командой в обязательных видах программы. 



При равенстве суммы мест у двух или более классов - команд  преимущество 

получает класс-команда, показавший лучший результат в спортивном многоборье 

(тестах). При равенстве результатов в спортивном многоборье (тестах), 

преимущество получает класс-команда, показавший лучший результат в эстафетном 

беге. При равенстве результатов в эстафетном беге преимущество получает класс-

команда, показавший лучший результат в творческом конкурсе. При равенстве 

результатов творческого конкурса, преимущество имеет класс – команда, показавшая 

лучший результат в теоретическом конкурсе. При равенстве данных показателей, 

преимущество получает класс – команда, в общеобразовательной организации 

которой функционирует школьный спортивный клуб. 

Победители и призеры в командном зачете спортивного многоборья (тестах) 

определяются по таблице (приложение к программе) по суммарному показателю       6 

лучших результатов у юношей и 6 лучших результатов у девушек среди городских 

классов-команд, 3 лучших результатов у юношей и 3 лучших результатов у девушек 

среди сельских классов-команд. 

Команда - победительница определяется по наибольшей сумме очков, набранной 

по сумме 12 лучших результатов (6 юношей, 6 девушек) среди городских классов-

команд и 6 лучших результатов (3 юноши, 3 девушки) среди сельских классов-

команд. 

При равенстве очков у двух или более классов – команд, преимущество имеет 

класс – команда, набравшая большую сумму очков в беге на 1000 м. 

В личном зачете в спортивном многоборье (тестах) места определяются по 

наибольшему количеству набранных очков, раздельно среди юношей и девушек, 

городских и сельских классов – команд.  

При равенстве очков у двух или более участников, преимущество получает 

участник, показавший лучший результат в беге на 1000 м. 

Победители и призеры в командном зачете творческого конкурса определяются 

по наибольшей сумме баллов. 

Победители и призеры в командном зачете  в эстафетном беге определяются по 

лучшему времени, показанному классом-командой. 

Участнику класса-команды, который не смог принять участие в спортивном 

многоборье (тестах) по уважительной причине, в том числе по решению врача 



(болезнь, травма и т.п.), начисляются очки, набранные участником соревнований, 

показавшим в спортивном многоборье (тестах) худший результат. 

   Для определения места, занятого классом-командой в теоретическом конкурсе, 

выводится общий балл, для чего суммируются правильные ответы, данные юношами 

и девушками.  

В дополнительных видах программы, при условии их проведения,, 

определяются победители и призеры в видах спорта в командном и личном зачетах в 

соответствии с Приложением 1 настоящего положения.  

6. Награждение 

Победители и призеры в общекомандном зачете школьного  этапа  

Президентских состязаний награждаются грамотами, кубками и медалями. 

Победители и призеры в отдельных видах программы (спортивное многоборье 

(тесты), легкая атлетика (эстафетный бег), творческий конкурс награждаются 

кубками и грамотами. 

Победители и призеры в спортивном многоборье в личном первенстве среди 

юношей и девушек, городских и сельских классов-команд награждаются грамотами и 

медалями. 

    7. Условия финансирования 

Финансовое обеспечение соревнований I (школьного) этапа осуществляется за 

счет средств образовательных организаций.  

8. Порядок представления отчетов 

Общеобразовательные учреждения предоставляют отчет о проведении 

школьного этапа до 20 декабря 2019 года по форме Приложения 2. 

  - I (школьного) этапа  до 30 декабря 2019 года по форме (приложение 2            к 

положению о проведении Президентских состязаний);   

Все мероприятия по реализации Президентских состязаний представлять в 

социальных сетях под хештэгом: #ПрезидентскиесостязанияНН. 

_______________ 


